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“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

EL SUBDIRECTOR TECNICO (E) DE LA SUBDIRECCION DE GESTION DEL
INSTITUTO DE CAMINOS Y CONSTRUCCIONES DE CUNDINAMARCA ICCU

En uso de las facultades legales y reglamentarias, especialmente las previstas en
la Ley 80 de 1993, articulo 17 de la Ley 1150 de 2007, articulo 86 de la Ley 1474
de 2011, el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011, Resolucién No. 257 del 1 de junio
de 2016 (manual de contratacién) modificado por la Resolucion 343 de 2021,
Decreto 415 de 2025, resolucién 079 de 2025, resolucién 089 de 2025 y demas
normas concordantes, avoca conocimiento de la presente actuacién por el posible
incumplimiento definitivo del contrato de Interventoria ICCU 353-2023, suscrito
entre el Instituto de Infraestructura y Concesiones de Cundinamarca — ICCU, Hoy
INSTITUTO DE CAMINOS Y CONSTRUCCIONES DE CUNDINAMARCA vy el
CONSORCIO INTERCONCESION ZP, con NIT No. 901.704.124-5, por el presunto
incumplimiento definitivo y cita a audiencia de que trata el literal a del articulo 86 de
la Ley 1474, teniendo en cuenta los siguientes:

ANTECEDENTES Y DANOS QUE SOPORTAN EL INICIO DE LA PRESENTE
ACTUACION

PRIMERO: Que entre el INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA'Y CONCESIONES
DE CUNDINAMARCA ICCU, Hoy INSTITUTO DE CAMINOS Y
CONSTRUCCIONES DE CUNDINAMARCA. y CONSORCIO CONYEX LA MESA,
conformado por EXCARVAR SAS con el 90% de participacion y CONYCO
PROYECTOS Y DESARROLLOS SAS con el 10% de participacion, por un valor de
ONCE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES UN MIL QUINIENTOS
NOVENTA'Y TRES PESOS ($11.595.001.593,00) M/CTE, se suscribi6 el contrato
de obra ICCU 338-2023 cuyo objeto es: “REHABILITACION Y MANTENIMIENTO
DE LAS VIAS QUE COMUNICAN EL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE LA
MESA CON LAS INSPECCIONES DE SAN JAVIER Y SAN JOAQUIN,
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA EN EL MARCO DE PLAN 500"
Representada legalmente por JOSE IGNACIO CARVAJAL SOSA, con un plazo
inicial de siete (7) meses, acta de inicio del 12 de mayo de 2023 y fecha de
terminacion final 9/08/2024.

SEGUNDO: Que igualmente se celebré el contrato de interventoria ICCU - 353 de
2023 entre el INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA Y CONCESIONES DE
CUNDINAMARCA- ICCU, Hoy INSTITUTO DE CAMINOS Y CONSTRUCCIONES
DE CUNDINAMARCA. y CONSORCIO INTERCONCESION ZP, identificada con el
Nit No 901.704.124-5, y conformada por el 50% - PROYECTOS DE INGENIERIA
SAS NIT. 804.010.528 -6 y 50% por ZAFRA INGENIERIA SAS NIT: 901.085.127-
1 cuyo objeto es “INTERVENT: ORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
AMBIENTAL Y LEGAL A LA “REHABILITACION Y MANTENIMIENTO DE LAS VIAS
QUE COMUNICAN EL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE LA MES4A CON LAS
INSPECCIONES DE SAN JAVIER Y SAN JOAQUfN, DEPARTAMENTO DE
CUNDINAMARCA EN EL MARCO DE PLAN 500.
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“Por medto del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segutn lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demas normas concordantes por posible

incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

TERCERO: Que para el cumplimiento de las obligaciones del contrato de
interventoria 353 de 2023, se suscribié la pdliza de seguro expedidas por la
compafia de seguros SOLIDARIA DE COLOMBIA asi:

Contrato No: INTERVENTORIA 353 DE 2023 e
. Convenio No:
Resolucion No:
CONSORCIO INTERCONCESION ZF}/’
Contratista o responsable: Nit. 901.704.124-5
400-47-994000091820, anexo 5/
Garantia No: Cumplimiento
ASEGURADORA SOLIDARIA DE
Garantfa emitida por: COLOMBIA
Fecha de aprobacién de la garantia: Agosto 9 de 2024
Razén de la aprobacion:
it b te I Z6n d bacién, ef to: i a .
e e e ot e T et o PRORROGA 4
suspension de contrato, reinicio de contrato, garantias de permisos,
entre otrasy
CLASE VALOR VIGENCIA
GARANTIA ASEGURADO ARNC DESV?EES DA AN l,..]‘::ISE-I-SA DIA
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO $ 148.301.988.75 2023 o5 12 472025 o1 28 Lk
ANTICIPO $ 197.735.985,00 2023 os 12 4 2025 o1 28 -
PAGO DE SALARIOS, P
PRESTACIONES SOCIALES 4
LEGALES E INDEMNIZACIONES % 98.867.992.50 2023 [o3 1z ' 2027 o7 28
LABORALES 2
CALIDAD DEL SERVICIO $ 197.735.985,00 2024 o7 28 2029 o7 28 7

Amparos a favor del INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA'Y CONCESIONES DE
CUNDINAMARCA - ICCU. Hoy INSTITUTO DE CAMINOS Y CONSTRUCCIONES
* DE CUNDINAMARCA.

CUARTO: Que tienen origen las presentes diligencias con el informe, allegando
mediante el oficio del 17 de Febrero de 2025 suscrito por la doctora LAURA
DANIELA NIETO GUTIERREZ, Directora Técnica de la Direccion de Caminos
Instituto de Caminos y Construcciones de Cundinamarca — ICCU, en los siguientes
términos:

“El suscrito supervisor delegado para la supervisién del contrato ICCU 353 de 2023, desde el 18 de
julio de 2024, en cumplimiento de las obligaciones establecidas en el manual de funciones, y
considerando la actividad desarrollada por el contratista CONSORCIO INTERCONCESIt ON ZP en
desarrollo del contrato de la referencia, por medio del presente me dirijo a usted para presentar el
informe preliminar de presunto incumplimiento, para su consideracion y correspondientes decisiones
y gestiones. Lo anterior teniendo en cuenta el estado del contrato a la fecha de terminacion el dia 9
de agosto de 2024...”

Teniendo en cuenta el proceso de incumplimiento adelantado al contratista de obra Consorcio
Conyex La Mesa con base en el “Balance final del CONTRATO DE OBRA NO: ICCU-338 DE 2023~
remitido por Interventoria mediante la comunicacion No. CE-CSIZP-ICCU-353- 2023-332 del 09 de
septiembre de 2024, donde se evidencia el balance general del contrato de obra y asi mismo una
serie de anexos con comunicaciones de pendientes técnicos, ambiental, social y sst, entre estos que
el espesor del pavimento en gran parte del corredor intervenido no cumple con las especificaciones
técnicas del disefio, y adicional mediante oficio CE-CSIZP-ICCU-353-2023-254 se menciona Dafios
prematuros en cunetas, Como:

(...) “Las cunetas presentan fisuras y porosidades con malos acabados en diversos sectores del
abscisado. Las cunetas presentan fisuras, desportillamiento y porosidad con malos acabados en
diversos sectores del abscisado.
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AUIU UE IRAMIIE
“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y deméds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

COUSTRGCOIORES D CURDINASMARGA

Las cunetas presentan fisuras, porosidades, tramos de bordillos que por falta de recubrimiento se
alcanza a apreciar el acero, empozamiento por mala nivelacion, un tramo de cuneta que se encuentra
abandonado por falta de definir la llegada del filtro a la alcantarilla y con malos acabados en
diversos sectores del abscisado. '

Mal alineamiento de bordillos por mal estado de formaleta en madera, Bordillos en mal estado
(desportillados y desnivelados). Y los pegues en cada fundida no se ejecuta de manera adecuada.

Empozamiento de agua por mal manejo de niveles” (...) asi mismo, mediante oficio CE-CSIZP-
ICCU-353-2023-243 se menciona Dafios prematuros de la Estructura de pavimento Asfaltico y
Pavimento de adoquines de concreto, como:

(...) “Pavimento en adoquines presenta ondulaciones transversales y longitudinales, rompimientos
de adoquines y las cintas de amarre entre otros “(...)

Siendo estas actividades supervisadas y avaladas por la interventoria Consorcio Interconsecion ZP
como lo demuestran las memorias de cdlculo y actas parciales radicadas para pago en la entidad,
sin ser descontadas a pesar de su baja calidad y/o corregidas por el contratista de obra...”

(Negrilla fuera de texto).

“HECHOS GENERADORES DE INCUMPLIMIENTO.

¢ Fecha de inicio y plazo de ejecucién del contrato de obra.

e Durante la ejecucién del contrato se realizé el pago de 9 actas parciales, correspondiente
a los meses de mayo de 2023 a enero de 2024, de las cuales 6 actas incluian el pago de
actividades que no cumplieron con las especificaciones técnicas y de disefio, de
acuerdo a lo informado en el comunicado CE-CSIZP-ICCU- 353-2023-332, Balance final
del CONTRATO DE OBRA NO: ICCU- 338 DE 2023, donde se incluye el informe compilado
investigacién de espesores de capa de pavimento, basado en el resultado de la extraccion
de nucleos realizados por la interventoria los dias 17 y 18 de julio del afio 2024 y 25 y 26
de julio de 2024...” (negrilla y resaltado fuera de texto).

Detallado de fa siguiente manera:

- Acta parcial No 4, correspondiente al mes de agosto de 2023, en la que se pagaron
120,96 m3 de Instalacién de mezcla densa en caliente tipo MDC-19 (incluye cemento
asfaltico), en el tramo de La Mesa — San Joaquin, equivalentes a $165.817.290,24,
soportados por memorias de célculo revisadas y aprobadas por interventoria donde
detallan que se ejecuto:

Localizacion Longitud Ancho Alto {(m) Medida
Total
K0-+780 a KO+850 | 62,99 6,00 0,08 30,24
K4+-086 a K44-200 | 114,00 6,00 0,08 54,72
K3+920 a K3+600 | 150,00 3,00 0,08 36,00
TOTAL | 120,96

Y de acuerdo con el informe compilado investigacidn de espesores de capa de pavimento,
basado en el resultado de la extraccién de nticleos realizados por la interventoria los dias
17 y 18 de julio de 2024 y verificados por el contratista de obra los dias 25 y 26 de julio del
afo 2024, en las siguientes abscisas no se cumple con el espesor de pavimento de 8 cm
que se pago:

Niicleo No | Abscisa Margen Espesor Observacion
Promedio
8 K0+803 EJE 7,2 NGO CUMPLE
9 KO+812 EJE 6,2 NO CUMPLE
18 K4+184 DERECHA 58 NOC CUMPLE
14 K3+608 DERECHA 4,9 NO CUMPLE
16 K3+879 EJE 6,2 NO CUMPLE
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oS oA AUTO DE TRAMITE
“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de Ia Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

- Acta parcial No 5, correspondiente al mes de septiembre de 2023, en la que se
pagaron 509,28 m3 de Instalacién de mezcla densa en caliente tipo MDC-19 (incluye
cemento asfaltico), en el tramo de La Mesa — San Joaquin, equivalentes a
$698.143.432,24, soportados por memorias de calculo revisadas y aprobadas por
interventorfa donde detallan que se ejecuto:

Localizacién | Longitud Ancho Alto Medida
Total
K4+086 a K3+920 | 52,00 6,00 0,08 24,96
K3+920a K3+600 | 170,00 6,00 0,08 81,60
K4+186 a K4+366 | 180,00 6,00 0,08 86,40
K3+391 a K3+600 | 209,00 6,00 0,08 100,32
K4+466 a K4+606 | 140,00 6,00 0,08 67,20
K5+050 a K5+360 | 310,00 6,00 0,08 148,80
TOTAL | 509,28

Y de acuerdo con el informe compilado investigacién de espesores de capa de pavimento,
basado en el resultado de la extraccién de ndcleos realizados por la interventoria los dias
17 y 18 de julio de 2024 y verificados por el contratista de obra los dias 25y 26 de julio del
afio 2024, en las siguientes abscisas no se cumple con el espesor de pavimento de 8 am

que se pago:
Nicleo No | Abscisa | Margen Espesor Observacion
Promedio
17 K3+925 DERECHA 16,7 NG CUMPLE
14 K3+608 | DERECHA 149 NO CUMPLE
16 K3+879 | EIE 6,2 NG CUMPLE
18 K4+184 | DERECHA |58 NO CUMPLE
19 K4+251 EIE 5,6 NO CUMPLE
20 K4+351 IZQUIERDA | 7.3 NO CUMPLE
12 K3+459 | IZQUIERDA | 6,1 NG CUMPLE
13 K3+557 | EJE 6,9 NO CUMPLE
21 K4-+464 EJE 59 NO CUMPLE
22 K4+577 EJE 6,7 NO CUMPLE
23 K4+583 | EJE 6,8 NO CUMPLE

asi mismo, se pagaron 33,48 m2 de cuneta en concreto clase E, 3000 PSI fundida en lugar
equivalentes a $27.154.355,76, soportados por memorias de calculo revisadas y aprobadas
por interventoria donde detallan que se ejecuto:

Localizacion Longitud | Ancho Alto Medida
Total
K0+780aK0+850C1 | 70,00 | 090 0,15 9,45
K0+780 a KO+850 CD | 70,00 0,90 8,15 9,45
K4+186 a K4+420 CD | 54,00 0,90 045, o A 720 oo
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AUIU DE IRAMIIE

“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento

Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segtn lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demas normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

- Acta parcial No 6, correspondiente al mes de octubre de 2023, en la que se
pagaron 271,50 m2 de pavimento de adoquines de concreto en el tramo de La Mesa

K4+-000 a K4+045 CD_| 45,00 0,90 0,15 6,08

K3+996 a K4+000 CD | 4,00 0,90 0,15 0,54

K3+991 a K3+996 CD | 5,00 0,90 0,15 0,68
TOTAL | 33,48

- San Javier
Localizacion | Longitud Ancho ARlto Medida
Total
K0+692 a KD+732 | 40,00 3,00 120,00
K0+734 a | 50,00 3,00 151,50
K0+784,5
TOTAL | 271,50

235,20 m3 de Instalacion de mezda densa en caliente tipo MDC-19 (incluye cemento
asfaltico), en el tramo de La Mesa — San Javier, equivalentes a $322.422.508,50, soportados

yor memorias de calculo,

Y de acuerdo con el comunicado CE-CSIZP-ICCU-353-2023-329, informe compilado
nvestigacién de espesores de capa de pavimento, basado en el resultado de la extraccion
e nlcleos realizados por la interventoria los dias 17 y 18 de julio del afio 2024, en las

Localizacién | Longitud Ancho Alto Medida
Total
K0+530 a KO+610 | 80,00 6,00 0,08 38,40
K0+910 a K1+320 | 410,00 6,00 0,08 196,80
TOTAL | 235,20

siguientes abscisas no se cumple con el espesor de pavimento que se pago:

33,48 m2 de cuneta en concreto clase E, 3000 PSI fundida en lugar, en el tramo de La Mesa
- San Javier

Niicleo No | Abscisa | Margen Espesor Observaciéon
Promedio

6 K0+933 IZQUIERDA | 6,4 NO CUMPLE

7 KD+942 DERECHA 5.3 NO CUMPLE

8 Ki+041 IZQUIERDA | 58 NO CUMPLE

9 Ki+086 EJE 6,2 NO CUMPLE

Localizacion |Longitud | Ancho Alto Medida
Total

KO+692 a KB+732 | 40,00 0,90 0,15 5,40

K0+734 a KO+784 | 50,00 0,90 0,15 6,75
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- AUTO DE TRAMITE
“pPor medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

l TOTAL | 12,15 |
461,28 m3 de Instalacion de mezcla densa en caliente tipo MDC-19 (incluye cemento
asfaltico), en e tramo de La Mesa — San Joaquin, equivalentes a $632.432.920,32,
soportados por memorias de calculo,

Localizacion | Longitud | Ancho Alto Medida
Total
K3+291 a K3+391 | 100,00 6,00 0,08 48,00
K5+360 a K5+857 | 497,00 6,00 0,08 238,56
K0+000 a KG+244 | 244,00 6,00 0,08 117,12
K0+540 a K0+660 | 120,00 6,00 0,08 57,60
TOTAL | 461,28

Y de acuerdo con el comunicado CE-CSIZP-ICCU-353-2023-329, informe compilado
investigacion de espesores de capa de pavimento, basado en el resultado de la extraccién
de nicleos realizados por la interventoria los dias 17 y 18 de julio del afio 2024, en las
siguientes abscisas no se cumple con el espesor de pavimento que se pago:

Niicleo No | Abscisa | Margen Espesor Observacion
Promedio
1 K3+296 | DERECHA 17,3 NO CUMPLE
29 K5+361 | DERECHA |56 NO CUMPLE
30 K5+559 | DERECHA 16,6 NO CUMPLE
31 K5+657 | DERECHA |51 NO CUMPLE
32 K5+690 | IZQUIERDA | 5,9 NO CUMPLE
1 . K0+032 | DERECHA |63 NO CUMPLE
2 KO+051 IZQUIERDA 168 NO CUMPLE
4 K0+148 IZQUIERDA 17,2 NO CUMPLE

- Acta parcial No 7, correspondiente al mes de noviembre de 2023, en la que se
pagaron 2124,5 m2 en Pavimento en adoquines de concreto (memoria de calculo
sin firma) tramo La Mesa — San Javier

Localizacion Longitu | Ancho Alto Medida
d Total
K0+748,5 a KO+814 | 29,50 6,00 177,00
KO+816 a K0+842 26,00 6,00 156,00
KO+692a K0+732C1 140,00 | 3,00 120,00
K0+734 a K0+784,5 CI | 50,50 3,00 151,50
K0+842 a K0+910 68,00 6,00 408,00
K1+640 a K1+694 54,00 6,00 324,00
K1+694 a K1+725 31,00 5,00 155,00
Ki+725 a K1+936 211,00 3,00 633,00
: TOTAL | 2.124,50

nws ek dewks e e e
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“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

81,60 m3 de mezcla densa en caliente tipo MDC-19 (Incluye cemento asféltico) (memoria
de céiculo sin firma) tramo La Mesa — San Javier

Localizacién Longitu | Ancho Alto Medida
d Total
K0+350 a KG+530 170,00 6,00 0,08 81.60
TOTAL | 81,60

Y de acuerdo con el comunicado CE-CSEZP-ICCU-353-2023-329, informe compilado
investigacidn de espesores de capa de pavimento, basado en el resultado de la extraccion
de nidleos realizados por fa interventoria los dias 17 y 18 de julio del afic 2024, en las
siguientes abscisas no se cumpie con el espesor de pavimento que se pagé:

Nicleo No | Abscisa | Margen Espesor Observacion
Promedio

1 KO+365 | IZQUIERDA | 6 NO CUMPLE

2 K0+412 | DERECHA |55 NO CUMPLE

3 KO+459 | DERECHA | 6 NO CUMPLE

4 KO+484 | DERECHA |58 NO CUMPLE

234,58 m3 de cuneta de concreto clase E, 3000 PSI fundida en lugar (memoria de célculo
sin firma) tramo La Mesa — San Javier

Localizacion Longitud | Ancho Alto Medida
' Total
KD+748,5 a K0+842 | 57,50 0,90 0,15 7,76
cD .
K0+692 a KO+732C1 | 40,00 0,99 0,15 5,40
K0+734a KC+784,5 CI | 50,50 0,90 0,15 6,82
K0+784,5 a KO+782 CI | 57,50 0,90 0,15 7,78
VIGAS CINTA | 162,00 0,10 0,13 2,11
TRANSVERSAL
K0+692 a K0+842 (27
UNIDADES)
VIGAS CINTA | 150,0 0,10 0,13 1,95
LONGITUDINAL
K0+692 a KD+842
KO0+842 a KB+910Cl | 68,00 0,90 0,15 9,18
K0+842 a KG+910 CD | 68,00 0,90 0,15 9,18
Ki+640 a Ki+936 CD | 296,00 0,90 0,15 39,96
KO+910a K1+445Cl | 535,00 - 0,90 0,15 72,23
K+0+910 a Ki1+445 | 535,00 0,90 0,15 72,23
&3]
TOTAL | 234,58
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i e AUTO DE TRAMITE
“pPor medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

81,60 m3 de mezcla densa en caliente tipo MDC-19 (Incluye cemento asféltico) (memotia
de céiculo sin firma) tramo La Mesa — San Javier

Localizacion Longitu | Ancho Alto Medida
d Total
K0+350 a KO+530 170,00 6,00 0,08 81.60
TOTAL | 81,60

Y de acuerdo con el comunicado CE-CSIZP-ICCU-353-2023-329, informe compilado
investigacién de espesores de capa de pavimento, basado en el resultado de la extraccion
de niicleos realizados por la interventoria los dias 17 y 18 de julio del afio 2024, en las
siguientes abscisas no se cumple con el espesor de pavimento que se pago:

Nicleo No | Abscisa | Margen Espesor Observacion
Promedic

1 K0+365 | IZQUIERDA | 6 NO CUMPLE

Z K0+412 | DERECHA |55 NO CUMPLE

3 KO+459 | DERECHA |6 NO CUMPLE

4 KO+484 | DERECHA 158 NO CUMPLE

234,58 m3 de cuneta de concreto clase E, 3000 PSI fundida en lugar (memoria de célculo

sin firma) tramo La Mesa — San Javier

- Localizacion Longitud | Ancho Alto Medida
Total
KO+748,5 a KO0+842 | 57,50 0,90 0,15 7,76
CD
KO+692 a KG+732 CI | 40,00 0,90 0,15 5,40
KO-+734 a K0+784,5 CI | 50,50 0,90 0,15 6,82
KO+784,5 a KD+782 CI | 57,50 0,90 0,15 7,78
VIGAS CINTA | 162,00 0,10 0,13 2,11
TRANSVERSAL
K0+692 a K0+842 (27
UNIDADES)
VIGAS CINTA | 150,0 0,10 0,13 1,95
LONGITUDINAL '
K0+692 a K0+842
KO+842 a KG+910 I | 68,00 0,90 0,15 9,18
KO-+842 a KG+910 CD | 68,00 0,90 0,15 9,18
Ki+640 a K1+936 CD | 296,00 0,90 0,15 39,96
K0+910 a K1+445 CI | 535,00 0,90 0,15 72,23
K+0+910 a Ki+445 | 535,00 0,90 0,15 72,23
CD
TOTAL | 234,58
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AUIU UE IRAMIIE
“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

COMSYRULEONEE DE CUNIRARSHOA

- Acta parcial No 8, correspondiente al mes de diciembre de 2023, en la que se
pagaron: 699,90 m2 en Pavimento en adoquines de concreto tramo La Mesa — San

Javier

Localizacién Longitud | Ancho Alto Medida
Total

Ki+725 a Ki+825CD | 101.80* 3,08 305,40

KO+645 a KO+692 C1 | 47,00 3,00 141,00

KO+700 a KO0+784,5 | 84,50 3,00 253,50

cD
TOTAL | 699,50

*nota. Longitud no concuerda con Jas abscisas en mendon

92,40 m3 de mezcla densa en caliente tipo MDC-19 (Incluye cemento asfaltico) tramo La
Mesa — San Javier

Localizacion Longitu | Ancho Alto Medida
d Total
Ki+320 a K1+445 125,00 6,00 0,08 60,00
K2+155 a K2+240 CD | 85,00 3,00 0,08 20,40
K2-+155 a K2+240 CI | 50,00% 3,00 0,08 12,00
TOTAL | 92,40

Y de acuerdo con el comunicado CE-CSIZP-ICCU-353-2023-329, informe compifado
investigacion de espesores de capa de pavimento, basado en el resultade de la extraccion
de nlcleos realizados por la interventoria los dias 17 y 18 de julio del afio 2024, en las
siguientes abscisas no se cumple con el espesor de pavimento que se pagé:

Nicleo No | Abscisa | Margen Espesor Observacion
Promedio

10 Ki+423 | IZQUIERDA | 6,4 NO CUMPLE

12 K2+165 | IZQUIERDA | 7,5 NG CUMPLE

14 K2+235 | DERECHA |66 NO CUMPLE

46,78 m3 de cuneta de concreto clase E, 3000 PSI fundida en tramo La Mesa — San Javier.

Localizacion Longitu | Ancho Alto Medida
d Total
KO+530 a KO+692 CD | 162,00 0,90 0,15 21,87
KO+530a K0+692 C1 | 162,00 0,90 0,15 21,87
VIGA CINTA | 144,00 0,10 0,13 1,87
TRANSVERSAL
KO+842 a K0+887 (24
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AUTO DE TRAMITE
“pPor medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

¥
HEAMARSA

VIGA CINTA | 45,00 0,10 0,13 1,17
LONGITUDINAL
KO+842 a KO-+887

TOTAL | 92,40

100,73 m3 de cuneta de concreto clase E, 3000 PSI fundida en tramo La Mesa — San Joaguin.

Localizacién Longitud | Ancho Alto Medida
Total
K3+786 a K3+991 CD | 205,60 0,90 0,15 27,68
K4+045 a K4+086 CD | 41,00 0,90 0,15 5,54
K6+825 a K7+220 CD | 105,00* 0,90 0,15 14,18
K6+825a K7+220 CI | 395,00 0,90 0,15 53,33
TOTAL | 100,73

- Actaparcial No 9, correspondiente al mes de enero de 2024, en la que se pagaron:
30,00 m3 de mezcla densa en caliente tipo MDC-19 (Incluye cemento asféltico)
tramo La Mesa — San Javier

Localizacién Longitud | Ancho Alto Medida
Total
K1+50C a K1+530 30,06 6,06 0,08 14,40
KO+112 a KO+142 30,00 3,00 0,08 7,20
K2+205aK2+2406 0 | 35,00 3,00 0,08 8,40
TOTAL | 30,00

Y de acuerdo con el comunicado CE-CSIZP-ICCU-353-2023-329, informe compilado
investigacién de espesores de capa de pavimento, basado en el resultado de la extraccién
de niicleos realizados por la interventoria los dias 17 y 18 de julio del afic 2024, en las
siguientes abscisas no se cumple con el espesor de pavimento que se pag6:

Nicleo No | Abscisa | Margen Espesor Observacion
Promedio

11 K14+516 IZQUIERDA | 53 NO CUMPLE

14 K2+235 | DERECHA 16,6 NO CUMPLE

69,46 m3 de cuneta de concreto clase E, 3000 PSI fundida en tramo La Mesa — San Javier.

Localizacion Longitu | Ancho Alto Medida
d Total

KD+360 a KO+536 CD | 170,00 0,90 0,15 22,95

KO+360 a KO+530 CI | 170,00 0,90 0,15 22,95

KO+101 a K0+146 (I | 45,00 0,90 0,15 6,08

K2+155a K2+240 CI | 85,00 1,00 0,15 12,75
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AUIU UE IRAMIIE
“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segtn lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y deméds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

CONSTHGCTONES DL SINNAMARSA

RAMPAS ACCESC | 6,00 1,50 0,15 1,35
KO+600 a k0+606 CD
RAMPAS ACCESC | 12,50 1,80 0,15 3,38
K0+700 a KD+720 CD

TOTAL | 69,46

2,88 m3 de mezcla densa en caliente tipo MDC-19 (Incluye cemento asfaltico) tramo La
Mesa - San Joaquin.

Localizacién Longitu | Ancho Alto Medida
d Total
K5+857 a K5+863 6,00 6,00 0,08 2,88
_ TOTAL | 2,88

Y de acuerdo con el comunicado CE-CSIZP-ICCU-353-2023-329, informe compilado
investigacion de espesores de capa de pavimento, basado en el resultado de la extraccion
de nticleos realizados por la interventorfa los dias 17 y 18 de julio del afio 2024, se evidencia
que en el tramo localizado entre las abscisas K5+857 a K5+863 no se realizaron niicleos,
siendo el mas cercano el realizado en la abscisa K5+690, donde el espesor promedio fue de
5,8.

197,64 m3 de cuneta de concreto clase E, 3000 PSI fundida en tramo La Mesa — San Joaquin.

Localizacién Longitu | Ancho ARo Medida
d Total
K6+825 a K7+220 CD | 395,00 0,90 0,15 53,33
K6+825 a K7+220 CI | 395,00 0,80 0,15 53,33
K0+012 a KO+246 CD | 240.00* | 0,90 0,15 32,40
K2+000 a K2+240 CI | 240,00 0,90 0,15 32,40
KD+560 a KO+650 90,00 0,90 0,15 12,15
K3+786 a K4+086 50,00% 0,90 0,15 6,75
K4+186 a K4+240 54,00 0,90 0,15 7,29
TOTAL | 65,46

« Que por medio de informe de interventoria CE-CSIZP-ICCU-353-2023-336 de fecha
7 de octubre de 2024, como alcance del comunicado CSIZP-ICCU-353-2023-332 de
fecha 9 de septiembre de 2024, se inicia el procese administrative Sancionatorio por
el presunto incumplimiento definitivo del Contrato de Obra ICCU No. 338 de 2023,
por irregularidades en la ejecucién de las obras (Instalacién de asfalto, construccién
de obras de arte y pavimento adoquinado) pagadas desde las actas parciales No 4
correspondiente al mes de agosto 2023 y hasta la No 9 correspondiente al mes de
enero 2024, i i

e Que teniendo en cuenta el objeto contractual INTERVENTORIA TECNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL Y LEGAL A LA “REHABILITACION Y
MANTENIMIENTO DE LAS VIAS QUE COMUNICAN EL CASCO URBANO DEL

MUNICIPIO DE LA MESA CON LAS INSPECCIONES DE SAN JAVIER Y SAN JOAQUIN,
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA EN EL MARCO DE PLAN 500 por el cual el
interventor ejerce las labores de supervision al contra de obra ICCU-338 DE 2023,
este presuntamente incumplié con el seguimiento y control en el instante en que se
ejecutaban las obras.

QUINTO: Que de conformidad con lo establecido en Ley 80 de 1993, articulo 86 de la Ley
1474 de 2011, el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011, Resolucién No. 257 del 1 de junio de
2016 (manual de contratacion) modificado por la Resolucion 343 del 15 de julio de 2021 y
demas normas concordantes, la oficina de gestion Juridica y contractual del instituto de
Infraestructura y Concesiones de Cundinamarca ICCU, es competente para adelantar el
presente proceso sancionatorio administrativo de que trata el articulo 86 de la ley 1474 de
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oS o s AUTO DE TRAMITE
“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segtn lo previsto en el
articulo 86 de Ia Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

2011, por el posible incumplimiento del contrato de interventoria ICCU 353-2023, suscrito
entre INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA Y CONCESIONES DE
CUNDINAMARCA- ICCU, Hoy INSTITUTO DE CAMINOS Y CONSTRUCCIONES
DE CUNDINAMARCA. y CONSORCIO INTERCONCESION ZP, identificada con el
Nit No 901.704.124-5, por el posible incumplimiento definitivo de sus obligaciones
contractuales conforme al informe anteriormente sefialado y citar a audiencia de que
trata el literal a del articulo 86 de la Ley 1474.

CONSECUENCIAS PARA EL CONTRATISTA Y SU GARANTE EN EL TRAMITE
DE LA PRESENTE ACTUACION.

El legislador ha incluido la clausula de garantia de los contratos estatales en las
diferentes normas y estatutos que han regido esa actividad de la administracion,
dentro de las cuales encontramos los articulos 2.2.1.2.3.1.7 y 2.2.1.2.3.1.14 del
Decreto 1082 de 2015, los articulos 25.19 y 60 de la Ley 80 de 1993 y finalmente el
articulo 7° de la Ley 1150 de 2007.

En cumplimiento de lo anterior, mediante péliza de seguro de cumplimiento de
entidades estatales como garantia del contrato existen pdlizas de seguro con
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA S.A. que amparan el contrato en
cuanto a su cumplimiento., CALIDAD DEL SERVICIO, amparos a favor del
INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA 'Y CONCESIONES DE CUNDINAMARCA -
ICCU, Hoy INSTITUTO DE CAMINOS Y CONSTRUCCIONES DE
CUNDINAMARCA

Con este contexto, si en el marco del presente proceso el ICCU, a través de la
SUBGERENCIA TECNICA DE LA SUBDIRECCION DIRECCION DE GESTION
DEL INSTITUTO DE CAMINOS Y CONTRUCCIONES DE CUNDINAMARCA ICCU,
logra establecer por medios idéneos que el contratista incumpli6 con las
obligaciones del contrato dara lugar a la declaratoria del siniestro y al pago de la
clausula penal, sin perjuicio de las acciones Penales, Disciplinarias y fiscales a que
haya lugar: Conforme el Contrato de interventoria No. 353 de 2023, en su clausula
dieciséis establece:

“ .CLAUSULA 16. CLAUSULA PENAL En caso de incumplimiento definitivo de cualquiera
de las obligaciones a cargo del CONTRATISTA, se estipula una cldusula penal pecuniaria
equivalente al 10% del valor total del contrato y de forma proporcional al avance de las
actividades. El pago del valor aqui estipulado a titulo de cldusula penal pecuniaria se
considerard como indemnizacion parcial y no definitiva de los perjuicios causados con el
incumplimiento, en consecuencia, EL ICCU podrd reclamar el pago de los perjuicios que
no alcancen a ser indemnizados con el valor de la cldusula penal. El procedimiento para
declarar el incumplimiento definitivo y la consecuente imposicion de la cldusula penal sera
el vigente al momento en el que se inicie el proceso administrativo...”
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- Sbiukanssanon AUIU UE IRAMIIE
“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

CORSTRGLEON

NORMAS O CLAUSULAS POSIBLEMENTE VIOLADAS
Se tendra como base las siguientes:
CONTRACTUALES:
En el marco del contrato de obra ICCU 353-2023, entre otras las siguientes:

“CLAUSULA 9. OBLIGACIONES GENERALES DEL INTERVENTOR

36. EI INTERVENTOR se obliga a realizar el seguimiento y control de todas las obligaciones
del contrato de obra.

40. El INTERVENTOR se obliga a emitir los conceptos técnicos; juridicos, financieros
ambientales entre ofros y que tengan relacion con el proyecto de obra que se requieran
para la correcta gjecucion de las obras dentro de los términos que indique el ICCU.

43. La interventoria debe efectuar seguimiento continuo a través de su Director y
Especialistas, a la revision y/o ajustes de estudios y disefios y/o elaboracion de estudios
complementarios por parte del Contratista, de manera que los estudios revisados y
aprobados por el interventor aporten la confiabilidad y calidad requerida para ejecutar las
obras...”

“..CLAUSULA 10. OBLIGACIONES ESPECIFICAS DEL INTERVENTOR

11. El interventor seré responsable ante el ICCU, de cualquier atraso en el desarrollo del
contrato, excepto si la causa es imputable al Contratista por incumplimiento o desacato
6rdenes entre otros aspectos. Si el incumplimiento es del contratista y el interventor no lo
requiere informado oportunamente al ICCU, el interventor sera igualmente responsable.
16. Constatar periédicamente el cumplimiento de los pagos de seguridad social para
fiscales riesqgos profesionales y némina segtn la normatividad vigente asi como:

e La inscripcién al sistema de seguridad social integral del personal empleado para la
gfecucién del objeto contractual conforme a lo consagrado en la propuesta.

e El pago de la liquidacién mensual (o quincenal) de la némina, segun corresponda la
verificacion de los pagos a EPS, ARL, fondo de pensiones y aportes parafiscales, del
personal empleado.

e Verificar el cumplimiento de las normas en materia de salud ocupacional.

31. Las demas actuaciones que conforme con la normatividad vigente y con su naturaleza
corresponden a la funcién de Interventoria, y las demas contempladas en el Manual de
Interventoria y Supervisién del ICCU.

TECNICAS

1. Verificar que las especificaciones particulares del mismo y su correspondiente
cuantificacién sean coherentes cuando existan diferencias la interventoria debera incluir en
su informe el respectivo concepto y recomendaciones.

8. Allegar un cuadro resumen de calidad y Estado de entrega y recibo de los productos, y/o
servicios, pruebas de laboratorio y de campo, en el que se describan las fechas en las
cuales se efectuaran los ensayos y los resultados obtenidos; asi mismo, incluir los
resultados de los ensayos de laboratorio, los analisis y conclusiones correspondientes y
demas informacién relacionada con el tipo de contrato.

FINANCIERA

6. Proyectar, aprobar, suscribir, y tramitar las actas de pago parcial, verificando el
cumplimiento de la totalidad de los requisitos establecidos por el ICCU, para este tipo de
trémite.
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- AUTO DE TRAMITE
“por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segin lo previsto en el
articulo 86 de Ia Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

LEGALES:
La ley 80 de 1993 establece:

“ ..ARTICULO 52. DE LA RESPONSABILIDAD DE LOS CONTRATISTAS. Los
contratistas responderan civil y penalmente por sus acciones y omisiones en la
actuacion contractual en los términos de la ley.

Los consorcios y uniones temporales responderan por las acciones y omisiones de
sus integrantes, en los términos del articulo 7o. de esta ley.

Ley 1474 de 2011

“ARTICULO 82. RESPONSABILIDAD DE LOS INTERVENTORES. Modifiquese el
articulo 53 de la Ley 80 de 1993, el cual quedara asi:

Los consultores y asesores externos responderan civil, fiscal, penal y disciplinariamente
tanto por el cumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato de consulforia o
asesorfa, como por los hechos u omisiones que les fueren imputables y que causen darfio
o perjuicio a las entidades, derivados de la celebracién y ejecucién de los contratos respecto
de los cuales hayan ejercido o ejerzan las actividades de consultoria o asesoria.

Por su parte, los interventores responderan civil, fiscal, penal y disciplinariamente, tanto por
el cumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato de interventoria, como por los
hechos u omisiones que les sean imputables y causen dafio o perjuicio a las entidades,
derivados de la celebracién y ejecucion de los contratos respecto de los cuales hayan
gjercido o ejerzan las funciones de interventoria.

PARAGRAFO. El Gobierno Nacional reglamentaré la materia dentro de los seis (6) meses
siguientes a la expedicién de esta ley.

ARTICULO 83. SUPERVISION E INTERVENTORIA CONTRACTUAL. Con el fin de
proteger la moralidad administrativa, de prevenir la ocurrencia de actos de corrupcion y de
tutelar Ia transparencia de la actividad contractual, las entidades publicas estan obligadas
a vigilar permanentemente la correcta ejecucion del objeto contratado a través de un
supervisor o un interventor, segtin corresponda.

La supervisién consistird en el seguimiento técnico, administrativo, financiero, contable, y
juridico que sobre el cumplimiento del objeto del contrato, es ejercida por la misma entidad
estatal cuando no requieren conocimientos especializados. Para la supervision, la Entidad
estatal podra contratar personal de apoyo, a través de los contratos de prestacion de
servicios que sean requeridos.

La interventoria consistiré en el sequimiento técnico que sobre el cumplimiento del contrato
realice una persona natural o juridica contratada para tal fin por la Entidad Estatal, cuando
el seguimiento del contrato suponga conocimiento especializado en la materia, o cuando la
complejidad o la extension del mismo lo justifiquen. No obstante, lo anterior cuando la
entidad lo encuentre justificado y acorde a la naturaleza del contrato principal, podra
contratar el seguimiento administrativo, técnico, financiero, contable, juridico del objeto o
contrato dentro de la interventoria.
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SOUSTHICHONES DL CUNOIRAMARSA AUIVUDE ITKAMIIE
“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demas normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

Por regla general, no seran concurrentes en relacién con un mismo contrato, las funciones
de supervision e interventoria. Sin embargo, la entidad puede dividir la vigilancia del
contrato principal, caso en el cual en el contrato respectivo de interventoria, se deberan
indicar las actividades técnicas a cargo del interventor y las demas quedaran a cargo de la
Entidad a través del supervisor.

El contrato de Interventoria sera supervisado directamente por la entidad estatal.

PARAGRAFO 1o. En adicién a la obligacién de contar con interventoria, teniendo en
cuenta la capacidad de la entidad para asumir o no la respectiva supervision en los
contratos de obra a que se refiere el articulo 32 de la Ley 80 de 1993, los estudios previos
de los contratos cuyo valor supere la menor cuantia de la entidad, con independencia de la
modalidad de seleccién, se pronunciaran sobre la necesidad de contar con interventoria.

PARAGRAFO 2o0. El Gobierno Nacional reglamentara la materia.
Articulo 86 procedimiento sancionatorio contractual administrativo
Resolucion del ICCU No. 047 del 09 de febrero de 2022.

Las obligaciones descritas dentro de la presente resolucidbn se entienden
incorporadas al presente contrato en caso de que apliquen.” Segun el articulo sexto
de la Resolucion No. 047 de 2022 del ICCU.

" Las demas que sean aplicables al presente caso

Por lo anterior, el Despacho, en desarrollo del deber de control y vigilancia sobre los
contratos celebrados con la Entidad, o sobre aquellos que se encuentran bajo su
direccion, aplicando las disposiciones del Estatuto General de Contratacion de la
Administracion Publica, podra, garantizando los derechos de audiencia, defensa,
contradiccién y debido proceso del contratista y su garante, hacer efectivas las
garantias constituidas a favor de la entidad.

Como consecuencia por el presunto incumplimiento anteriormente mencionado, las
siguientes son las posibles medidas a aplicar:

1. Reporte de la sancién ante Camara Comercio De conformidad con lo establecido
en el articulo 2.2.1.1.1.5.7 del Decreto 1082 de 2015, en caso de proceder la
imposicién de multa, se remitird por parte del ICCU el reporte de la sancién a la
Céamara Comercio, para que este obre en el Registro Unico de Proponentes de cada
uno de los integrantes del Consorcio Contratista, segln reza la norma asi:

“Articulo 2.2.1.1.1.5.7. Informacién de multas, sanciones, inhabilidades y actividad
contractual. Las Entidades Estatales deben enviar mensualmente a las camaras de
comercio de su domicilio, copia de los actos administrativos en firme, por medio de
los cuales impusieron multas y sanciones y de las inhabilidades resultantes de los
contratos que hayan suscrito, y de la informacién de los Procesos de Contratacion
en los términos del articulo 6 de la Ley 1150 de 2007.
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AUTO DE TRAMITE
“por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segtn lo previsto en el
articulo 86 de Ia Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

Para el efecto las cadmaras de comercic pueden establecer mecanismos
electrénicos para recibir la informacion mencionada. El registro de las sanciones e
inhabilidades debe permanecer en el certificado del RUP por el término de la
sancion o de la inhabilidad.

La informacion relativa a las multas deber permanecer en el certificado del RUP por
un aflo, contado a partir de la publicaciéon de la misma. Las cdmaras de comercio
deben tener un mecanismo de interoperabilidad con el SECOP para el registro de
la informacién de que trata el presente articulo”.

2. La publicacion del Acto Administrativo de sancién en el SECOP, de conformidad
con lo establecido en el articulo 218 del Decreto 019 de 2012.

3. La inscripcion en el Sistema de Informacion de Registro de Sanciones y Causas
de Inhabilidad — SIRI, de la Procuraduria General de la Nacion. 4. Posible
efectividad del amparo de cumplimiento de la Garantia Unica a favor de Entidades
Estatales en caso de no existir saldos por compensar que cubran el valor total de la
sancion. Conforme lo dispuesto en la clausula quince del Contrato, a cuyo tenor:

4.- Compulsar a la fiscalia general de la Nacion por los posibles delitos que se
deriven de su actuacion.

ESTIMACION DEL PERJUICIO Y SANCION A IMPONER

En el presente caso y segun el informe técnico detallado presentado, se tiene que
el calculo de la sancidén a imponer es:

CUANTIFICACION DE LA MULTA A IMPONER Y/O TASACION DE PERJUICIOS

Conforme a lo anterior, teniendo en cuenta los diferentes presuntos incumplimientos que
este contratista presento, esta supervisién recomienda que se aplique la Cldusula Penal
Pecuniaria, para lo cual se presenta a continuacién el célculo respective de la sancion

econdémica:
VALOR INICIAL CONTRATO DE $ 806.288.642,00
INTERVENTORIA
VALOR CON ADICIONES $ 988.679.925,00
VALOR PAGADO ACTA 1 -9 $ 847.342.238,00

VALOR PENDIENTE POR PAGAR $ 141.337.687,00

{ VALOR SOBRE EL CUAL SE TASA LA MULTA | $ 988.679.925,00

Multa = 10% <« $ 988.679.525,00
Multa = § 98.867.992,5

Adicionalmente a esta sancién se tiene los perjuicios causados al Instituto de Caminos y
Construcciones de Cundinamarca ICCU por:

« Fl reconocimiento vy pago de obra que no cumple con las normas téenicas ni con ios
disefios establecidos para la ejecucion del contrato, tales obras son:

Calle 26 #51-53 Bogota D.C.
. Sede Administrativa - Torre Central, piso 6
Gobernacion e
Cundlnm{lma i {CundiGod € BCundinamarcaGob

weorw CUTRENBITIANCE poveo

i
i Codigo Postal: 111321 ~ Teléfono: 748 1624 - 7491806



eonstelcdosES oo AUIU DE IKAMIIE
“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

- Pavimento de adoquines de concreto.

- Instalacién de mezcla densa en caliente tipo MDC-19 {incluye cemento
asfaltico)

- QObras de arte.

POLIZAS PARA AFECTAR

En caso de que la Entidad declare la inobservancia convencional y, en consecuencia, se
imponga la Multa respectiva.

Dicho seguro corresponde a la Pdliza No. 400-47-994000091820 Anexo 3, expedida por
Compafiia Aseguradora Solidaria de Colombia, cuyas garantias son las siguientes:

CLASE VALOR VIGENCIA

GARANTIA ASEGURADO DESDE HASTA
ANO | MES | DIA | ANO | MES | DIA

CUMPLIMIENTO $148.301.988,75 | 2023 | 05 12 [ 2024 | 12 | 28

DEL CONTRATO

ANTICIPO $197.735.985,00 | 2023 | 05 12 2024 | 12 | 28

PAGO DE | $98.867.992,50 | 2023 | 05 12 [ 20271 06 | 28

SALARIOS,

PRESTACIONES

SOCIALES LEGALES

E

INDEMNIZACIONES

CALIDAD DEL | $197.735.985,00 | 2024 | 06 | 28 | 2029 | 06 | 28

SERVICIO

PRUEBAS

Se tendran como medios de prueba las inicialmente allegadas y las que en el curso del proceso se
decreten y se practiquen entre ellas se han allegado las siguientes:

El informe técnico presentado por el interventor del contrato que da inicio a esta actuacion y sus anexos.

1. Contrato de Obra No. 353 de 2023

2. Informe de la Direccién Técnica y anexos

» Comunicado CSIZP-ICCU-353-2023-332 de fecha 9 de septiembre 2024.

o Comunicado CE-CSIZP-ICCU-353-2023-336 de fecha 7 de octubre de 2024.

e Actas parciales del contrato de obra de la 1 a la 9 y avaladas por la interventoria con
sus respectivas memorias de calculo.

En el siguiente link, se encuentran disponibles las pruebas relacionadas en el comunicado,
asi como la minuta del contrato y pélizas:

https://drive.google.com/drive/folders/1KRYTM7OfWw8XzJuDZgfsudm8uUsnahoa?usp=s

haring
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ot s AUTO DE TRAMITE
“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segun lo previsto en el
articulo 86 de Ia Ley 1474 de 2011 y demds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

En consecuencia, de lo anterior y con fundamento en el marco juridico, este

Despacho;
DISPONE:

PRIMERO: Avocar conocimiento e iniciar el procedimiento de DECLARACION DE
OCURRENCIA DEL SINIESTRO POR INCUMPLIMIENTO DE LAS
OBLIGACIONES CONTRACTUALES DEL CONTRATO DE INTERVENTORIA N°
ICCU — 353- 2023 en contra del CONSORCIO INTERCONCESION ZP, identificada
con el Nit No 901.704.124-5, y conformada por el 50% - PROYECTOS DE
INGENIERIA SAS NIT. 804.010.528 -6 y 50% por ZAFRA INGENIERIA SAS NIT:
901.085.127-1 cuyo objeto es “INTERVENTORIA TECNICA ADMINISTRATIVA,
FINANCIERA, AMBIENTAL Y LEGAL A LA “REHABILITACION Y MANTENIMIENTO
DE LAS VIAS QUE COMUNICAN EL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE LA MESA
CON LAS INSPECCIONES DE SAN JAVIER Y SAN JOAQUIN, DEPARTAMENTO DE
CUNDINAMARCA EN EL MARCO DE PLAN 500. Representada legalmente por el
sefior GUILLERMO ANDRES VALENCIA PINZON..

SEGUNDO: Convocar a audiencia pablica de que trata el articulo 86 de la Ley 1474
de 2011, al CONSORCIO INTERCONCESION ZP y a su garante <COMPANIA DE
SEGUROS SOLIDARIA DE COLOMBIA S.A. que se llevara a cabo el dia 10 de
Marzo de 2025 a las 10.00 a.m., de manera virtual, para lo cual la entidad enviara
el link correspondiente. Para esta eventualidad solicitamos a las partes, apoderados
y demas intervinientes que indiquen sus direcciones de correo electronico al correo
henry.sosa@cundinamarca.gov.co y al correo
contactenosiccu@cundinamarca.gov.co, con el objeto de remitirles el link de ingreso
a la sala para que puedan participar en el tramite de la audiencia, se envia a los
correos existentes dentro de la carpeta contractual a fin de garantizar los derechos
al debido proceso, defensa, contradiccion, La audiencia se desarrollara de la
siguiente manera:

1. Instalacién de la audiencia-verificacion de los asistentes.

2. Presentacién de las circunstancias de hecho que motivan la actuacion,
enunciacién de las normas u obligaciones posiblemente violadas y las
consecuencias derivadas para el contratista de llegarse a demostrar el
presunto incumplimiento, y sustentacion de la interventoria y/o supervision
y/o Gestion del Contrato.

3. Uso de la palabra al contratista o a su apoderado, para que presenten los
descargos y aporten las pruebas que consideren pertinentes.

4. Uso de la palabra al garante del contratista, para que presenten los
descargos y aporten las pruebas que consideren pertinentes.

5. Practica de pruebas si a ello hay lugar.

6. Alegatos de conclusion.

7. Adopcién de la decision.

TERCERO: Codrrase traslado a las partes, intervinientes y demas sujetos
procesales de los documentos informes y deméas soportes probatorios allegados
junto con la solicitud de inicio de proceso sancionatorio administrativo.
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“Por medio del cual se avoca conocimiento, se inicia el procedimiento
Sancionatorio N° 001 - 2025 y se convoca a audiencia segin lo previsto en el
articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 y deméds normas concordantes por posible
incumplimiento definitivo del contrato de interventoria ICCU- 353 de 2023”

CUARTO: Notifiquese a las partes, intervinientes y demas sujetos procesales la
existencia del presente acto administrativo. '

QUINTO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso alguno de
conformidad con el articulo 75 del CPACA.

Dado en Bogota D.C., a los cuatro (4) dias del mes de marzo de 2025.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

GERMAN ALIRIO L POS
SUBDIRECTOR TECNICO (E) DE LA SUBDIRECCION DE GESTION DEL INSTITUTO DE
CAMINOS Y CONSTRUCCIONES DE CUNDINAMARCA ICCU

Proyecté: Henry Sosa Molina
Abogado contratista apoyo.
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